
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 2000 万件衬衫生产线技改项目

建设单位（盖章）： 晨风(泗阳)服饰有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................................ 9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................... 21
[...]
COD 69.469 32.063 37.406 5.344
BOD5 21.375 2.137 19.238 1.069
SS 21.375 5.344 16.031 1.069
氨氮 4.275 1.603 2.672 0.534
TN 4.275 0 4.275 1.603
TP 0.641 0.213 0.428 0.053

固废 一般固废 污泥 64.125 64.125 / 0

本项目建成后全厂污染物排放情况见表 3-8。

表 3-8 本项目建成后全厂污染物排放总量控制指标 单位：t/a

污染物名称
原有项目批复

总量

本项目建成后全

厂排放量

本项目建成前、

后厂区增减量
本次申请量

废气 油烟 0.0576 0.0576 0 0

废水

废水量 45225 152100 106875 106875

COD 15.49 52.896 37.406 37.406

BOD5 / 27.379 27.379 27.379

SS 7.74 23.771 16.031 16.031

氨氮 0.918 3.59 2.672 2.672

TN / 6.084 6.084 6.084

TP 0.134 0.562 0.428 0.428

动植物油 0.48 0.48 0 0

固废 生活垃圾 600 600 0 0



27

废样衣 2 2 0 0

边角料 20 20 0 0

残次品 10 10 0 0

动植物油 0.48 0.48 0 0

污泥 40 104.125 0 0

环境在线监

测实验废液
0.7 0.7 0 0

废润滑油 0.2 0.2 0 0

废包装物 0.1 0.1 0 0



28

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用现有厂房，施工期仅进行设备安装及调试，会有一定设备安装噪声产生，设备安装

过程持续时间较短，且均在室内作业，随着设备安装活动的结束而结束，对周围环境影响较小，因

此本评价不再对施工期的环境影响进行分析评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目不新增废气排放。

2、废水

2.1废水源强分析

本项目新增废水主要为水洗废水。根据企业提供的资料，水洗工序需水量由 125t/d增加为 500t/d，

即本次技改项目水洗用水量增加 112500t/a，排水量按用水量的 95%计算，则本次技改水洗废水产生

量为 106875m3/a。水洗废水经污水处理设施处理后接管城东污水处理厂二期处理。

根据同类项目对比资料，废水的排放浓度，产生量及排放情况见下表。

表 4-1 建设项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

废水量
(m3/a)

污染物产生量 预处理措施 污染物排放 排放

时间/
（h）

核算

方法
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺

效率
/%

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

水洗

废水

pH

106875
类

比

法

6~9 /

污水

处理

设施

/ 6~9 /

7200

COD 650 69.469 46.2 350 37.406

BOD5 200 21.375 10 180 19.238

SS 200 21.375 25 150 16.031

NH3-N 40 4.275 37.5 25 2.672

TN 40 4.275 0 40 4.275

TP 6 0.641 33.3 4 0.428

色度 80倍 / / 60倍 /

表 4-2 技改后全厂综合废水产生和排放情况表

类型 污染物名称
污染物接管情况

排放去向
外排环境情况

最终去向
浓度(mg/L) 接管量(t/a) 浓度(mg/L) 外排量(t/a)

综合

废水

废水量 152100 城东污水

处理厂二

152100
淮泗河

COD 347.8 52.896 50 7.605



29

期BOD5 180 27.379 10 1.521

SS 156.3 23.771 10 1.521

NH3-N 23.6 3.590 5 0.7605

TN 40 6.084 15 2.2815

TP 3.7 0.562 0.5 0.0761

动植物油 3.2 0.480 1 0.1521

表 4-3 废水类别、污染物及污染防治设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否满

足要求

排放口

类型
设施

编号

设施

名称

设施

工艺

1
水洗

废水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、TN、TP、
色度

城东污水

处理厂二

期

规律排放，排放期

间流量稳定，但不

属于冲击性排放

1#
污水

处理

设施

- DW001 是
企业

总排

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1
DW
001

118.722183 33.697501 106875
市政

污水

管网

规律排放，

排放期间

流量稳定，

不属于冲

击性排放

--

城东

污水

处理

厂二

期

pH 6~9
COD ≤50
BOD5 ≤10
SS ≤10
氨氮 ≤5（8）*
TP ≤0.5
TN ≤15

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

(mg/L)
新增日排放

量（t/d）
全厂日排放

量（t/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1 DW001

废水量 / 356.25 507 106875 152100

COD 350 0.125 0.176 37.406 52.896

BOD5 180 0.064 0.091 19.238 27.379

SS 150 0.053 0.079 16.031 23.771

NH3-N 25 0.009 0.012 2.672 3.590

TN 40 0.014 0.020 4.275 6.084

TP 4 0.001 0.002 0.428 0.562

动植物油 3.2 / 0.002 / 0.480

全厂排放口合计
废水量 106875 152100

COD 37.406 52.896



30

BOD5 19.238 27.379

SS 16.031 23.771

NH3-N 2.672 3.590

TN 4.275 6.084

TP 0.428 0.562

动植物油 / 0.480

2.2污染治理措施技术可行性分析

（1）污水处理站处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），成衣水洗废水的可行

技术为：一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；二级处理：水解酸化、厌氧生物法、

好氧生物法；深度处理：曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、膜分离、

人工湿地、活性炭吸附、蒸发结晶。本项目污水处理设施采用“格栅+水解酸化+接触氧化”工艺属

可行技术。污水处理设施工艺流程如下：

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

项目污水处理站处理工艺如下：

用泵将水洗废水送入调节池中，调节污水 pH值，并预曝气；再由泵将废水打到水解酸化池，把

废水中不易降解的有机物质经过水解后转变为可降解和能降解的物质；污水在水解池中停留调整一

定时间后进入接触氧化池，接触氧化池通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使

水质得到净化，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀；再由泵将废水打入沉淀池，直接将 PAC药剂加

入沉淀池中，经过一定时间的沉淀，池底污泥回流至水解酸化池和接触氧化池进行有机质再处理，

再处理后的污泥进入污泥池，再经卧螺离心机处理后将污泥外运，上清液经过滤器处理后排入城东

污水处理厂二期。

根据验收监测数据，厂区污水处理设施对 SS、COD、氨氮、总磷的处理效率分别为 60%、88%、

62%、46%，本项目对 SS、COD、氨氮、总磷的处理效率取 25%、46.2%、37.5%、33.3%是可行的。



31

（2）依托可行性分析

项目在厂区内自建处理能力为 20t/h 的污水处理站。本次技改后全厂废水排放量为 152100t/a，

污水处理站年工作 8760h，则技改后全厂废水排放量为 17.36t/h，厂区现有污水处理站可以满足本项

目废水处理需求。

2.3接管可行性分析

（1）城东污水处理厂二期

泗阳县城东污水处理厂二期工程位于园区 A 区内，现状已建成 3万 t/d 处理规模，处理工艺为

“粗格栅+沉砂池+细格栅+水解酸化+好氧膜分离+消毒”，尾水经处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后，经二中沟排入淮泗河。泗阳县城东污水处理

厂二期工程已于 2017年 1月通过原泗阳县环境保护局的环评审批（泗环评〔2017〕6号），2017年

8月通过原泗阳县环境保护局的竣工环境保护验收（环验〔2017〕026号），二期扩建 3万 t/d在建，

扩建项目处理工艺为艺采用“预处理工艺+主体生化处理工艺（生物脱氮除磷）+深度处理”污水处

理工艺路线，生化处理采用改良 bardenpho工艺，去除有机物并完成生物脱氮除磷，深度处理采用高

效沉淀池+V型滤池+臭氧氧化，尾水回用采用连续膜过滤（超滤）+反渗透进行硬度去除。剩余污泥

排入储泥池，机械浓缩后上清液排入厂区污水井，浓缩污泥进入均质池，调理后采用板框压滤，脱

水至含水率 60%以下，脱水后的干泥外运处置。城东污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图如图

4-4。

图 4-2 城东污水处理厂二期工艺流程图

（2）水质

根据前文分析，本项目水洗废水经污水处理设施处理后满足污水处理厂接管要求。因此本项目

水洗废水接入城东污水处理厂二期从水质上可行。



32

（3）污水管网铺设

城东污水处理厂二期主要服务化纤长丝面料产业园吴江工业园及其他南片区企业，泗塘河以东、

未来路以西、众兴路以南、京杭大运河以北区域。项目位于江苏省宿迁市泗阳经济开发区众兴东路

208号，在城东污水处理厂二期服务范围内，现状污水收集管网已基本铺设覆盖整个园区，因此接管

污水处理厂处理具有可行性。

（4）水量

城东污水处理厂二期工程目前剩余处理能力约 2500t/d，本项目外排废水量为 106875t/a

（356.25t/d），占城东污水处理厂二期剩余处理能力的 14.25%，因此本项目不会对城东污水处理厂

二期水量产生冲击，污水处理厂的处理规模可以满足本项目废水接管的要求。

综上，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水接管城东污水处理厂二期集中处理

是可行的。

2.4自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）、《排污单位自行监测技术

指南总则》（HJ819-2017）相关要求，排污单位废水自行监测要求如下：

表 4-6 污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

废水总排口

流量、pH、COD、NH3-N 自动监测

SS、色度 1次/周

BOD5 1次/月

TN、TP 1次/季度

雨水排放口 COD、SS 1次/日*
*注：排放期间按日监测。

3、噪声

3.1噪声源强分析

项目噪声主要为机械设备正常运行时产生的噪声，项目主要噪声排放特征见表 4-7。

表 4-7 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

建筑物

名称
声源名称

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失

建筑物外噪声

声功率级

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB（A）
建筑物外

距离/m

生产车

间 B1
裁剪机（4

台）
81.02 减震

基座

厂房

隔声

128 281 1 10 52.49
昼、

夜间

20dB
（A）

32.49 1

生产车

间 B2
裁剪机（4

台）
81.02 365 272 1 10 52.49 32.49 1



33

良好

运行

生产车

间 A1
缝纫机

（750台）
98.00 133 333 1 12 68.04 48.04 1

生产车

间 A2
缝纫机

（750台）
98.00 370 330 1 12 68.04 48.04 1

生产车

间 C1
缝纫机

（750台）
98.00 120 222 1 12 68.04 48.04 1

生产车

间 C2
缝纫机

（750台）
98.00 355 208 1 12 68.04 48.04 1

生产车

间 A1
整烫机

（200台）
89.00 173 337 1 8 62.18 42.18 1

生产车

间 A2
整烫机

（200台）
89.00 317 326 1 8 62.18 42.18 1

生产车

间 C1
整烫机

（200台）
89.00 83 231 1 8 62.18 42.18 1

生产车

间 C2
整烫机

（200台）
89.00 306 217 1 8 62.18 42.18 1

水洗车

间

洗脱一体

机（10台）
90.00 152 163 1 13 59.39 39.39 1

水洗车

间

烘干机（30
台）

99.77 211 158 1 12 69.81 49.81 1

生产车

间 A1
锁眼钉扣

机（45台）
92.00 200 329 1 11 62.72 42.72 1

生产车

间 A2
锁眼钉扣

机（45台）
92.00 452 323 1 11 62.72 42.72 1